Articulus. 15.

Ad secūndū sic p̄cedit. **U**t q̄
dicitur plures p̄bendas sine au
ra aiar in absq̄ dispēlatiōe
sit p̄c̄m̄ mortale. Quicūq̄ enī facit
p̄tra statutū p̄c̄lij peccat mortali. **S**z
q̄ h̄z plures p̄bendas facit p̄ statutū
p̄c̄lij generalis. et peccat mortaliter.
Probatio medie. di. 7. dicit in quodaz
decreto Urbani pape: qd̄ incipit. **S**a
ctorū canonū oīo aliq̄e in duab̄ ec
clesiis titulari nō liceat. **S**z vnusq̄s
q̄ in qua titular̄ ē in ea tñ canonic̄
h̄eat. l. 3. enī ep̄i dispositiōe vn̄ diuers̄
p̄esse possit eccl̄is. canonic̄ tñ p̄bēda
rius nisi vn̄ eccl̄ie in qua cōscriptus
est: esse non d̄s. **P**reterea. 15. q. 1. dicit
quoddā decretū septime sinodi. **L**e
ricus ab instanti tempe in duab̄ nō
p̄numeretur eccl̄is. negociationis
enī est hoc et turpis lucri cōmodum et
ab eccl̄iaslica consuetudine penitus
alienum. et sic idem qd̄ prius. **P**re
terea Criso. dicit q̄ tenebra erubuit
lumen erubescat qd̄ figure nō fuit cō
cessum. rei reor esse illicitum: figure
autē non fuit concessum q̄ inter leui
tas qui exiebat in bethleem caperet
in iher̄sū quō cum perfectiores esse de
beamus: qui capit in cyro: non capit
Damasco. **P**reterea Bern. dicit
Qui non vnus sed plures est in b̄n̄fi
cijs. non vnus s̄z plures erit in suppli
cijs. **S**z q̄ h̄z plures p̄bendas plures
est in beneficijs. et plures erit in sup
plicijs. et sic grauissime peccat. **P**re
terea quicumq̄ committit se discrimi
ni et periculo peccati mortalis peccat
mortaliter. **I**ste est b̄n̄: qz recipiēdo
plures p̄bēdas iurat statuta vtriusq̄

ecclesie; in quibus prebendat; que aliqui non possunt simul seruari. utpote si eodem tempore vocet ad electionem in utraque ecclesia; vel ad aliqua ecclesie negocia pagenda; et precipue si sit causa inter duas ecclesias cum utriusque teneat. Et videtur quod peccet mortaliter. **S**ed est quod illud quod dicitur in comune periculum non est ab ecclesia sustinendum. Sed ecclesia sustinet ut aliqui contra habeant duas prebendas. Et in hoc non est periculum peccati mortalis. **P**reterea licitum est alicui patrimonium habenti prebendam accipere. Sed maior est convenientia inter ecclesiastica beneficia; quam inter patrimonium et prebendam. Et etiam licet habenti unam prebendam accipere aliam. **R**espondeo quod omnis questio in qua de peccato mortali queritur; nisi expressa veritas habeatur; periculose determinatur; quia error quo non creditur esse peccatum mortale quod est peccatum mortale conscientiam non exultat a toto; licet forte a tanto. Error vero quo creditur esse mortale quod non est mortale ex conscientia ligatur ad peccatum mortale. Precipue autem periculosum est ubi veritas ambigua est quod in hac questione accidit. **L**icet enim hec quod ad theologos pertinet; in questibus dependit ex iure divino vel ex iure naturali; et ad iuristas in quantum dependet ex iure positivo; inveniuntur in ea theologo theologis; et iuriste iuristis pertrahere sentire. **I**n iure namque divisio non inveniuntur determinata expresse; cum in sacra scriptura expressa mentio de ea non fiat; quavis ad eam argumenta ex aliquibus auctoritatibus scripture forte adduci possint; que tamen non lucide veritatem ostendunt. Determinatur

vero eam finis naturale; sic videtur ad prius de ea dicendum; quod actionum humanarum multiplex est diversitas. Quaedam enim sunt que habent deformitatem in separabiliter annexam. ut fornicatio adulterium et alia huiusmodi. que nullo modo bene fieri possunt. de numero talium non est habere plures prebendas. aliter in nullo casu dispensationem recipere possent. quod nullus dicit. **Q**uedam vero sunt actiones que de se indifferenter sunt ad bonum vel malum. ut levare festucam de terra. vel aliquid huiusmodi. inter quarum numerum quidam putant habere plures prebendas dicentes. Ita licitum est plures prebendas sicut habere plura poma. Sed hoc non videtur esse verum; cum hoc quod habet plures prebendas plurimas in se inordinationes contineat. ut pote quia non est possibile aliquem in pluribus ecclesiis deservire in quibus est prebendatus; cum prebende videantur esse ordinatæ quasi quedam stipendia deo ibidem ministrantium. Sequitur etiam diminutio cultus divini; dum unus loco plurium instituit. Sequitur etiam in aliquibus defraudatio voluntatum testatorum. qui ad hoc aliqua bona ecclesiis contulerunt ut certus numerus deo deservientium ibi esset. Sequitur etiam inequalitas; dum unus pluribus beneficiis abundat. et alius nec unum habere potest. et multa alia huiusmodi que de facili patent. unde non potest pertinere inter indifferentes actiones et multo minus inter eas que sunt bene. Sunt vero quedam actiones que absolute considerate deformitatem vel inordinatorem quandam important. que tamen aliquibus circumstantiis adveniuntibus bene

efficiunt. sicut occidere hominem vel peccare in se deformitatem quandam importat, si si addat occidere malefactorum propter iustitiam: vel peccare delinquentem cum discipline: non erit peccatum si non voluit. In numero hanc actionum videtur esse habere plures prebendas. Quamvis enim aliquas inordinaciones contineat, tamen alie circumstantie possunt supervenire ita honestates actuum; quod predicte inordinaciones totaliter evanescant. ut puta si sit necessitas in pluribus ecclesiis eius obsequio: et possit plus servire ecclesie vel ratione absens quam alius presens. et si qua alia sunt huiusmodi. et tunc istis conditionibus supervenientibus cum reecta intentione non erit peccatum etiam nulla dispensatione interveniente: si consideretur tamen secundum ius naturale. quia dispensatio ad ius naturale non pertinet sed solum ad positivum. **S**i vero aliquis habeat intentionem plura beneficia habere: vel sit dicitur: vel lautius vivat: et vel facilius ad episcopatum perveniat in aliqua ecclesiarum, ubi est prebendatus: non tollitur predicte deformitates sed augentur: quia cum tali intentione et unum beneficium habere: quod nullam inordinacionem importat: esset illicitum. Et sic quidem est dicendum secundum ius naturale etiam nullo iure positivo superveniente. Nunc autem certum est per antiqua iura hoc esse prohibendum. patet etiam huic prohibitioni consuetudinem esse contrariam: per quam quidam dicunt illa iura esse abrogata. Nam per contrariam consuetudinem iura humana abrogantur. Quidam vero dicunt per hanc consuetudinem antiqua iura non abrogari: eo quod quedam decretalis etc., multa patientiam tolerantur

que si in iudicium fuerint deducta: iusticia cogente cessarentur. et hec controversia iuristis est relinquenda, quam vis hoc videatur esse probabile: quod quantum ad hoc quod iura illa antiqua continent ius naturale abrogari non possunt per contrariam consuetudinem utpote irrationali. Quantum autem ad hoc quod solum de iure positivo continentur: possunt esse abrogata precipue: si similes hanc contrariam consuetudinem in quorum potestate est ius positivum mutare: intendunt per talem dissimulationem antiqua iura mutare. Si ergo antiqua iura que prohibent in suo robore maneat contraria consuetudine non obstant: certum est non posse aliquem plures prebendas habere absque dispensatione etiam illis circumstantiis supervenientibus que secundum considerationem iuris naturalis actum poterant honestare. Si autem antiqua iura sunt per consuetudinem abrogata: tunc predictis circumstantiis supervenientibus etiam sine dispensatione licitum est plures prebendas habere: sine quibus circumstantiis licitum non est quantumcumque dispensatio interveniat, eo quod dispensatio humana non aufert ligamen iuris naturalis: sed solum ligamen iuris positivum: quod per homines statuitur: et per hominem dispensari potest. Ex his defacili potest patere responsio ad obiecta.

Articulus 16.

Quando queritur: quantum ad gloriam principis: utrum omnes sancti qui sunt per ecclesias canonizati sint in gloria: vel aliqui eorum sint in inferno. et videtur quod aliqui

possint esse in inferno de his qui sunt in ecclesia canonizati. Nullus enim potest esse ira certus de statu alicuius sicut ipse met de se quod que sunt bonis nemo novit nisi spiritus bonis qui in ipso est, ut dicitur ad cor. 2. Sed homo non potest esse certus de se ipso, ut sit in statu salutis. Dicitur. n. Ecclesiastes. 9. Nemo scit utrum sit dignus odio vel amore, sed multo minus papa scit, quod potest in canonizando errare. Preterea quicumque in iudicando in nitit medio fallibili potest errare. Sed ecclesia in canonizando sanctos in iudicatur testimonio humano; cum inquit per testes de vita et miraculis, sed cum testimonium hominum sit fallibile; videtur quod ecclesia in canonizando sanctos possit errare. Sed contra. In ecclesia non potest esse error damnabilis. Sed hoc esset error damnabilis: si veneret tanquam sanctus qui fuit peccator, quod aliquid scietes peccata eius crederent hoc esse falsum, et si ita prigerit possent ad errorem perduci, sed ecclesia in talibus errare non potest. Preterea Augustinus, dicit in epistola ad Hiero. Quod si in scriptura canonica aliquid mendacium admittatur mirabilis fides nostra; que ex scriptura canonica dependet. Sed sicut tenemur credere illud quod est in sacra scriptura; ita illud quod est contra per ecclesiam determinatum. Unde hereticus iudicatur qui sentit contra determinationem conciliorum, sed commune iudicium ecclesie erroneum esse non potest, et sic idem quod prius. Respondeo quod aliquid potest iudicari possibile sed se consideratum quod relatum ad aliquid extrinsecum impossibile invenit. Dico ergo quod iudicium